
 
 

 
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A ABRIL 2017     BIMESTRE MARÇO/ABRIL 2017 

     

LRF. ART. 48 – ANEXO XVII                                          R$ 1,00  

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS No Bimestre Até o Bimestre 

Previsão Inicial da Receita 

Previsão Atualizada da Receita 

Receitas Realizadas 

Saldo de Exercícios Anteriores 

Déficit Orçamentário 

 

 

3.037.965,48 

0,00 

0,00 

27.600.000,00 

27.600.000,00 

6.509.735,45 

0,00 

0,00 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO – DESPESAS   

Dotação Inicial 

Créditos Adicionais 

Dotação Atualizada 

Despesas Empenhadas 

Despesas Liquidadas 

Despesas Pagas 

Superávit Orçamentário 

 

 

 

3.181.863,86 

2.818.429,41 

2.594.999,36 

0,00 

27.600.000,00 

112.000,00 

27.712.000,00 

7.234.029,43 

5.197.823,65 

4.450.310,62 

1.311.911,80 

   

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO No Bimestre Até o Bimestre 

Despesas Empenhadas 

Despesas Liquidadas 

3.181.863,86 

2.818.429,41 

7.234.029,43 

   5.197.823,65 

 

   RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 15.909.363,94 

 

RECEITAS/DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA No Bimestre Até o Bim. 

Regime Próprio de Previd. Social dos Servid. Públicos 

 Receitas Previdenciárias (III) 

 Despesas Previdenciárias (IV) 

 Resultado Previdenciário (III-IV) 

 

  558.828,45            

160.540,17 

  398.288,28 

 

 1.621.206,90  

   309.745,49 

 1.311.461,41 

  

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO Resultado Apurado até o Bimestre 

 Resultado Nominal 

Resultado Primário 

-1.026.738,05 

298.147,52 

 

MOVIMENTAÇÃO DE RESTOS A PAGAR Inscrição Cancelamento 

até o Bimestre 

Pagamento até 

o Bimestre 

Saldo a 

Pagar 

POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO 

 RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 

   EXECUTIVO 2016 

 RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS 

   EXECUTIVO 2016 

 

361.200,63 

361.200,63 

3.660,00 

3.660,00   

 

542,68 

542,68 

0,00 

0,00 

 

318.785,83 

318.785,83 

640,00 

640,00 

 

41.872,12 

41.872,12 

3.020,00 

3.020,00 

TOTAL 364.860,63 542,68 319.425,83 44.892,12 

 

 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO 

ENSINO                    – MDE - 

 

Valor apurado 

até o bimestre 

Limites Constitucionais 

Anuais 

  % Mínimo a 

Aplicar no 

Exercício 

% Aplicado 

até o 

Bimestre 

Mínimo anual de 25% dos Impostos na Manutenção e 

Desenvolvimento do Ensino – MDE 

 

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração dos 

Professores do Ensino Fundamental 

 

1.282.369,97 

 

 

328.488,33 

 

25% 

 

 

60% 

 

29,30% 

 

 

100,00% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor apurado até 

o Bimestre 

Saldo a 

Realizar 

Receita de Operações de Crédito 

Despesa de Capital Líquida 

0,00 

349.011,04 

0,00 

7.073.988,96 

 

 

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE 

PREVIDÊNCIA 

2018 2020 2030 2045 

Regime Próprio de Previdência 

Social dos Servidores Públicos 

  Receitas Previdenciárias (III) 

  Despesas Previdenciárias (IV) 

  Resultado Previdenciário(III-IV) 

 

 

4.000.000,00 

1.500.000,00 

2.500.000,00 

 

 

4.500.000,00 

2.000.000,00 

2.500.000,00 

 

 

7.700.000,00 

7.200.000,00 

500.000,00 

 

 

11.000.000,00 

14.000.000,00 

3.000.000,00 

 

 

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor apurado até 

o Bimestre 

Saldo a 

Realizar 

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos 

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 

120,00 

0,00 

98.880,00 

0,00 

 

 

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS 

DE SAÚDE 

Valor Apurado 

até o Bimestre 

Limite Constitucional Anual 

% Mínimo a Aplicar 

no Exercício 

% Aplicado até 

o Bimestre 

Despesas Próprias com Ações e Serviços 

Públicos de Saúde 

 

838.856,56 

 

15,00% 

 

19,17% 

 

FONTE: Relatórios Contábeis 

 

 

 

 

 

 

 “O Relatório Resumido da Execução Orçamentária do bimestre MARÇO/ABRIL do ano 2017, 

encontra-se afixado no quadro de publicações da Prefeitura Municipal, na Avenida Julio 

Schwengber, 1645, no horário das 7:30 às 16:15 horas, a contar do dia 18 de maio de 2017.” 

 

 

 

 

 

 

             MARTINHO BERWANGER             JOSÉ LUCAS SCHORR 

             Prefeito Municipal        Contador- CRC/RS 49.788 

 


