

## ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A ABRIL 2017 BIMESTRE MARÇO/ABRIL 2017

LRF. ART. 48 - ANEXO XVII

R\$ 1,00

,	164 1700		
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS	No Bimestre	Até o Bimestre	
Previsão Inicial da Receita		27.600.000,00	
Previsão Atualizada da Receita		27.600.000,00	
Receitas Realizadas	3.037.965,48	6.509.735,45	
Saldo de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	
Déficit Orçamentário	0,00	0,00	
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS			
Dotação Inicial		27.600.000,00	
Créditos Adicionais		112.000,00	
Dotação Atualizada		27.712.000,00	
Despesas Empenhadas	3.181.863,86	7.234.029,43	
Despesas Liquidadas	2.818.429,41	5.197.823,65	
Despesas Pagas	2.594.999,36	4.450.310,62	
Superávit Orçamentário	0,00	1.311.911,80	
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	No Bimestre	Até o Bimestre	
Despesas Empenhadas	3.181.863,86	7.234.029,43	
Despesas Liquidadas	2.818.429,41	5.197.823,65	

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	15.909.363,94
--------------------------	---------------

RECEITAS/DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA	No Bimestre	Até o Bim.
Regime Próprio de Previd. Social dos Servid. Públicos		
Receitas Previdenciárias (III)	558.828,45	1.621.206,90
Despesas Previdenciárias (IV)	160.540,17	309.745,49
Resultado Previdenciário (III-IV)	398.288,28	1.311.461,41
	,	
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO	Resultado Apurad	o até o Bimestre
Resultado Nominal		-1.026.738,05
Resultado Primário		298.147,52

MOVIMENTAÇÃO DE RESTOS A PAGAR	Inscrição	Cancelamento	Pagamento até	Saldo a
		até o Bimestre	o Bimestre	Pagar
POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO				
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	361.200,63	542,68	318.785,83	41.872,12
EXECUTIVO 2016	361.200,63	542 <b>,</b> 68	318.785,83	41.872,12
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	3.660,00	0,00	640,00	3.020,00
EXECUTIVO 2016	3.660,00	0,00	640 <b>,</b> 00	3.020,00
TOTAL	364.860,63	542,68	319.425,83	44.892,12

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE -	Valor apurado até o bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
		% Mínimo a Aplicar no	% Aplicado até o
		Exercício	Bimestre
Mínimo anual de 25% dos Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE	1.282.369,97	25%	29,30%
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração dos Professores do Ensino Fundamental	328.488,33	60%	100,00%



## ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor apurado até o Bimestre	Saldo a Realizar
Receita de Operações de Crédito	0,00	0,00
Despesa de Capital Líquida	349.011,04	7.073.988,96

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	2018	2020	2030	2045
Regime Próprio de Previdência				
Social dos Servidores Públicos				
Receitas Previdenciárias (III)	4.000.000,00	4.500.000,00	7.700.000,00	11.000.000,00
Despesas Previdenciárias (IV)	1.500.000,00	2.000.000,00	7.200.000,00	14.000.000,00
Resultado Previdenciário(III-IV)	2.500.000,00	2.500.000,00	500.000,00	3.000.000,00

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor apurado até o Bimestre	Saldo a Realizar
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos	120,00	98.880,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00	0,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS	Valor Apurado	Limite Constitucional Anual		
DE SAÚDE	até o Bimestre	% Mínimo a Aplicar % Aplicado		
		no Exercício	o Bimestre	
Despesas Próprias com Ações e Serviços				
Públicos de Saúde	838.856,56	15,00%	19,17%	

FONTE: Relatórios Contábeis

"O Relatório Resumido da Execução Orçamentária do bimestre MARÇO/ABRIL do ano 2017, encontra-se afixado no quadro de publicações da Prefeitura Municipal, na Avenida Julio Schwengber, 1645, no horário das 7:30 às 16:15 horas, a contar do dia 18 de maio de 2017."

MARTINHO BERWANGER Prefeito Municipal JOSÉ LUCAS SCHORR Contador- CRC/RS 49.788